
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 319 del 12/05/2020

Oggetto:  APPROVAZIONE  SECONDO  AVVISO  PUBBLICO  PER  IL  RICONOSCIMENTO  DI 
GENERI DI PRIMA NECESSITA' A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN TRADATE 
(VA) AI  FINI  DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL'EMERGENZA DA EPIDEMIA 
COVID -19 AI SENSI DELL'ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
658 DEL 29 MARZO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria delibera n.63 del 08 maggio 2020 ad oggetto “approvazione criteri per il 
riconoscimento  di  generi  di  prima  necessità  a  favore  di  nuclei  familiari  ai  fini  del  sostegno 
alimentare connesso all’emergenza da epidemia covid -19 mese di maggio 2020”;

Valutato che vi sono famiglie la cui condizione economica è diventata gravosa nel corrente mese 
di Maggio e che pertanto hanno richiesto di ottenere i buoni alimentari;

Ritenuto di  dover  confermare l’aiuto  alle  n.138 famiglie  che hanno già  beneficiato del  buono 
alimentare anche per il mese di Maggio provvedendo all’erogazione di buoni spesa di pari valore a 
quelli già erogati per il mese di Aprile;

Ritenuto di dover aiutare le famiglie che prevedono di avere una drastica riduzione del reddito nel 
mese  di  Maggio  attraverso  l’emanazione  dell’avviso,  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante, in cui sono definiti i criteri per il rilascio dei buoni spesa;

Preso Atto che il presente provvedimento non modifica l’impegno di spesa già assunto;

Ritenuto  opportuno  approvare  il  secondo  avviso  pubblico  per  il  riconoscimento  di  quanto  in 
oggetto e l’istanza per l’accesso al beneficio; 

Visto che con decreto sindacale n. 65/2019 è stata attribuita alla dr.ssa Maria Antonietta Luciani la 
responsabilità dei servizi sociali e dell’Ufficio di Piano;

Ai sensi della legge 267/2000

DETERMINA 

1.  di  approvare  l’allegato  avviso  contenente  i  criteri  per  beneficiare  di  generi  di  prima 
necessità a favore di nuclei famigliari residenti a Tradate ai fini del sostegno alimentare 
connesso all’emergenza da epidemia covid -19 per il mese di Maggio 2020 e l’istanza per 
l’accesso al beneficio;

Determ. n. 319 del 12/05/2020 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



2. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate;

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA LUCIANI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 319 del 12/05/2020 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



SECONDO AVVISO PUBBLICO

PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA’ A FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI RESIDENTI IN 
TRADATE (VA) AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO ALL’EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19 
AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 658 DEL 29 MARZO 2020

Premessa

Il  Consiglio  dei  Ministri  con  propria  ordinanza  n.9741  del  29.03.2020  ha  approvato  “ulteriori  
interventi  urgenti  di  protezione  civile  in  relazione  all’emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”.

Tale ordinanza prevede all’art. 1 la destinazione ai Comuni di risorse da destinare a misure urgenti di  
solidarietà alimentari con le quali sarà possibile  provvedere “all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per 
l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi  commerciali  indicati  nell’elenco  pubblicato  nei  siti 
istituzionali dei Comuni”.

Art. 1 - Finalità

La misura di solidarietà alimentare è destinata ad aiutare i nuclei famigliari più esposti agli effetti economici  
derivanti dall'emergenza Covid-19 ed i  cittadini  che versano nel  maggior  stato  di  bisogno.  L’obiettivo è 
quello di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali, dando priorità alle persone che non hanno altro 
sostegno pubblico.

Art. 2-  Beneficiari – Criteri d’accesso

Potranno beneficiare degli aiuti i nuclei famigliari che abbiano perso o drasticamente ridotto le proprie 
occasioni di lavoro o di reddito a partire dal 1 aprile 2020 e che si trovino nelle seguenti condizioni:

a)  Essere residenti nel comune di Tradate

b)  Essere lavoratori dipendenti o autonomi occasionali che in considerazione della crisi da epidemia 
Covid -19, hanno subito una drastica riduzione del reddito e che comunque non abbiano entrate  
familiari superiori ad € 500,00 per famiglie fino a due componenti e ad € 800,00 per famiglie da tre  
e più componenti nel mese di aprile o che prevedano che tale situazioni si presenti nel corrente  
mese di maggio 2020;

c)  Essere temporaneamente privi di reddito per effetto di condizioni lavorative che non consentano 
l'accesso alle misure previste dal Governo

d)  NON Essere soggetti già assegnatari di sostegno pubblico fino ad 500 euro nel mese di aprile o che 
prevedano che tale situazioni si presenti nel corrente mese di maggio 2020 (cassa integrazione 
ordinaria  e  in  deroga,  pensioni  sociali,  pensione di  inabilità,  reddito  di  cittadinanza,  contributi 
connessi a progetti personalizzati di intervento,  altre indennità speciali  connesse all’emergenza 
coronavirus ecc.)

Art. 3-  Interventi di solidarietà alimentare

 Alle persone che hanno diritto all’aiuto economico verranno consegnati dei buoni spesa da utilizzare  
in uno o più esercizi commerciali tra quelli presenti nell’elenco pubblicato sul sito del Comune. Il  
diritto  economico potrebbe esplicitarsi  anche con la  fornitura  di  pacchi  alimentari  o  il  pasto  al 
domicilio (fino al corrispettivo valore economico);

copia informatica per consultazione



 I buoni spesa avranno i seguenti valori:

Nuclei con un solo componente € 150,00

nuclei fino a 2 persone € 250,00

nuclei da 3 a 4 persone € 400,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza di 
almeno un minore nato a partire dal 2010

nuclei con 5 persone o più € 500,00 aumentato di € 50,00 nel caso presenza di 
almeno un minore nato a partire dal 2010

 Il presente intervento ha carattere straordinario, non è periodico, ed è da considerarsi UNA TANTUM.

 I contributi saranno riconosciuti fino a concorrenza dei fondi disponibili.

Art. 4 -  Modalità di presentazione della domanda

Gli interessati dovranno presentare domanda al Comune di Tradate dalla data di pubblicazione del  
presente avviso.

La  domanda  può essere  reperita  sul  sito  del  Comune:  www.comune.tradate.va.it e  può essere 
inoltrata via e mail a questo indirizzo: s.sociali@comune.tradate.va.it  

oppure 

è possibile fare richiesta telefonica chiamando il numero 0331.826835 – 0331.826837 dalle ore 8.30  
alle ore 12.30 dal lunedì al sabato.

Il beneficiario dovrà sottoscrivere la richiesta del beneficio con l’autocertificazione della condizione 
del bisogno al momento della consegna dei benefici alimentari.

Le  domande  potranno  essere  inviate  fino  alla  vigenza  delle  disposizioni  contenute  nei  decreti 
emanati ed emanandi per l’emergenza covid 19.

Art. 5 - Approvazione della richiesta

Il  servizio  sociale  del  Comune  entro  48  ore  dal  ricevimento  della  richiesta  effettua  l’istruttoria  della 
domanda verificando la residenza del richiedente e, dove possibile, l’assenza di sostegni di tipo pubblico di  
cui al precedente art.2 lettera d.

All’interessato  verrà  fornita  via  e  mail  o  per  telefono  la  comunicazione  inerente  l’accoglimento  della 
domanda e l’importo del buono che verrà erogato oppure in caso di rifiuto verrà specificata la motivazione 
della mancata accettazione del beneficio.

Art. 6 - Potestà di controllo

Il  Comune  procederà,  ai  sensi  dell'art.  71  del  D.P.R.445/2000,  ad  effettuare  idonei  controlli,  anche  a 
campione, diretti ad accertare la veridicità delle informazioni e dei dati dichiarati nelle domande oggetto di 
valutazione. 

Qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, ai sensi del D.P.R. n. 445 del  
2000, art. 75, comma 1, i beneficiari decadranno immediatamente dagli eventuali benefici ottenuti.

copia informatica per consultazione

mailto:s.sociali@comune.tradate.va.it
http://www.comune.tradate.va.it/


Art. 7 – Revoca dei benefici concessi

In caso di accertamento di non veridicità sostanziale dei dati dichiarati, l’Amministrazione Comunale  
segnala d’ufficio il fatto all’Autorità Giudiziaria per le iniziative di competenza e di rilievo penale e procede  
alla revoca dei benefici concessi ed al recupero della quota dei benefici economici indebitamente ricevuti 
dal dichiarante.

Art. 8 - Privacy

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), e dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 in materia di  
protezione dei dati personali, si informa che i dati forniti saranno utilizzati dagli uffici esclusivamente per le  
finalità  di  gestione  della  procedura  e  saranno  trattati  successivamente  per  le  finalità  connesse  alla 
valutazione della domanda di contributo economico.

Il titolare del trattamento dei dati personali, con riferimento allo svolgimento della procedura è il  
personale dei servizi sociali del Comune di Tradate Il responsabile del trattamento dei dati è il responsabile  
dei servizi sociali: Maria Antonietta Luciani

copia informatica per consultazione



            ALL’UFFICIO SERVIZI SOCIALI

            DEL COMUNE DI TRADATE

DOMANDA PER IL RICONOSCIMENTO DI GENERI DI PRIMA NECESSITA’ A FAVORE DI NUCLEI 
FAMILIARI RESIDENTI IN TRADATE AI FINI DEL SOSTEGNO ALIMENTARE CONNESSO 

ALL’EMERGENZA DA EPIDEMIA COVID -19
AI SENSI DELL’ORDINANZA DEL PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 658 DEL 29.03. 2020

AUTODICHIARAZIONE RESA AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 445/2000

Io sottoscritto_______________________________________________________,

nato a _______________________________________ il_____________________, 

residente a Tradate, in Via ____________________________________ n. _____

Codice Fiscale |___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|___|

Telefono/cell_____________________________________________________________________________

Mail: ___________________________________________________________________________________

                                                        CHIEDO

Per il mio nucleo familiare il riconoscimento di generi di prima necessità a favore di nuclei familiari, ai sensi  
dell’DPCM 658 del 29 marzo 2020, secondo le regole indicate nell’avviso pubblico indetto a tal fine dal  
Comune di Tradate, di cui dichiaro di aver preso visione e di accettarne le condizioni.

         DICHIARO    DI

o Aver subito una perdita o riduzione drastica di occasioni di lavoro o di reddito a partire dal 1 
aprile 2020 a causa dell’emergenza sanitaria in corso;

o Appartenere a nucleo familiare residente a Tradate, 

o Essere lavoratori dipendenti o autonomi occasionali che in considerazione della crisi da epidemia  
Covid -19, hanno subito una drastica riduzione del reddito e che comunque non abbiano entrate 
familiari superiori ad € 500,00 per famiglie fino a due componenti e ad € 800,00 per famiglie da tre  
o più componenti nel mese di aprile o che prevedano che tale situazioni si presenti nel corrente 
mese di maggio 2020; 

o Essere temporaneamente privi di reddito per effetto di condizioni di lavoro che non consentano 
l'accesso alle misure previste dal Governo;

o NON Essere soggetti già assegnatari di sostegno pubblico fino ad 500 euro nel mese di aprile o che 
prevedano che tale situazioni  si  presenti nel  corrente mese di  maggio 2020 (cassa integrazione 
ordinaria  e  in  deroga,  pensioni  sociali,  pensione  di  inabilità,  reddito  di  cittadinanza,  contributi  

copia informatica per consultazione



connessi  a progetti personalizzati di intervento,  altre indennità speciali  connesse all’emergenza 
coronavirus ecc.)

o Appartenere a nucleo familiare composto anagraficamente da  n° ____________ componenti;

o Avere tra i componenti del nucleo familiare almeno 1 minore nato a partire dall’anno 2010;

o Beneficiare di un sostegno pubblico del valore di € ______________ (specificare il tipo di sostegno 
percepito __________________________________)

o Essere autosufficiente ed in grado di spostarmi per l’acquisto dei generi di prima necessità (spesa e 
farmaci);

o Necessitare di assistenza per la fornitura di medicinali e/o alimenti a fini medici speciali (alimenti 
senza glutine, per celiaci…);

DICHIARO ALTRESI’

 Di acconsentire al trattamento dei propri dati personali a norma di quanto prescritto dalla legge sulla  
Privacy ai sensi del Reg. UE 2016/679 art.13 e dal D. Lgs. 10 agosto 2018, n. 101, raccolti a seguito della  
compilazione della  presente istanza al  fine esclusivo dell’attivazione del  servizio richiesto e come da 
informativa privacy di seguito sottoscritta;

 Di essere a conoscenza che il Comune può effettuare controlli sulle dichiarazioni rese ai sensi del DPR  
445/2000;

 Di informare repentinamente l’Ufficio Servizi Sociali qualora mutino le condizioni per le quali si richiede  
la prestazione;

COMUNICO DI PREFERIRE 

Che mi vengano riconosciuti i generi di prima necessità nel seguente modo:

o Buoni spesa,

o Consegna fornitura alimentare al domicilio,

o Consegna pasti pronti al domicilio.

Tradate; ____________________

             FIRMA

_________________________________

copia informatica per consultazione



 INFORMATIVA EX ARTICOLO 13 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

BUONI ACQUISTO A SOSTEGNO DEL REDDITO PER NUCLEI FAMILIARI IN DIFFICOLTÀ INTERVENTI DI EMERGENZA 
COVID-19 SOLIDARIETÀ ALIMENTARE E DISPOSITIVI SANITARI 

I. TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
Il titolare del trattamento è il Comune di Tradate con sede in Piazza Mazzini, 6 (21049) Tradate (VA) - P.IVA 
00223660127- rappresentato dal Sindaco che ai sensi del GDPR 2016/679 è contattabile al 􁍥􁍥􁍥􁍥􁍥 (+39) 0331.826811 - 
Mail: protocollo@comune.tradate.va.it 

II. RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
Il Comune di Tradate ha nominato Responsabile della Protezione dei Dati (RPD o DPO), l’Avv. Michele Gorga, 
disponibile presso la sede dell’Ente alla email dpo.privacy@comune.tradate.va.it 

III. DATI RACCOLTI E RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO 
I dati personali che la riguardano, raccolti e trattati dal Comune di Tradate, sono quelli contenuti nell’allegato modulo 
distribuito dai servizi sociali del Comune o, su mandato dello stesso, dall’associazione di volontariato del terzo settore il  
cui elenco è tenuto presso la sede dell’Ente disponibile a richiesta. L’elenco dei volontari designati dal legale 
rappresentate dell’associazione alla raccolta e al trattamento dei suoi dati relativamente alla distribuzione dei prodotti 
alimentari di cui alla misura di sostegno per l’emergenza COVID-19 è pure in possesso del Comune. Responsabile del 
trattamento dei suoi dati è la Responsabile dei Servizi Sociali Dr.ssa Maria Antonietta Luciani, cui è possibile rivolgersi 
per ogni informazione – tel. 0331/826836, e-mail m.luciani@comune.tradate.va.it

 IV. FINALITÀ DEI TRATTAMENTI 
I dati personali, particolari e sanitari raccolti sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente e sono raccolti per le 
finalità di comunicare, agli organi preposti, le eventuali variazioni del rischio “biologico” e delle necessità “alimentari” 
derivanti dal Coronavirus per la salute come pure per gli ulteriori adempimenti legati alla sorveglianza sanitaria e 
quando il trattamento non è possibile in modo anonimo lo stesso può essere comunque effettuato per motivi di 
sicurezza nazionale e sicurezza pubblica, come per il COVID-19. L’art. 9 co. 2 del GDPR 2016/679, che pone il divieto di 
trattare i dati sanitari, non si applica in questo trattamento ai sensi della lett. i), richiamato dall’art. 75 del codice 
privacy, in quanto il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico e sanità pubblica per la protezione da 
gravi minacce per la salute per la sicurezza dell’assistenza sanitaria e dei medicinali e dei dispositivi medici. Pertanto, il 
trattamento dei dati relativi alla salute in caso di pandemia è consentito anche senza il suo consenso quale interessato. 

 V. BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
La base giuridica del trattamento dei dati è: 
• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in 
conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, in GU n. 26 
del 01-02-2020, per il periodo di 6 mesi; 
• il DPCM 8 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. G.U. 8.3.2020 n. 59; 
• il DPCM 9 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale (GU n.62 del 09-03-2020); 
• il D.L. 9 marzo 2020, n. 14. Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio sanitario nazionale in relazione 
all'emergenza COVID-19 (GU n.62 del 09-03-2020); 
• il Comunicato del Presidente dell’European Data Protection Board; la raccomandazione del Garante Privacy; 
• il D. L. 25 marzo 2020, n. 19 (GU n.79 del 25-03-2020); 
• L’Ordinanza della PCM -Dipartimento della Protezione Civile – n. 29 marzo 2020. Ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili. (Ordinanza n. 658 in GU n.85 del 30-03-2020); 
• Il DPCM - 1° aprile 2020. 

 VI. SOGGETTI DESTINATARI DEI DATI 
Potranno accedere ai suoi dati ai fini indicati al punto III: - il titolare del trattamento; i dipendenti comunali del servizio 
sociale e degli Enti del Terzo settore di cui il Comune ha inteso avvalersi per l’individuazione dei fabbisogni alimentari e 
per la distribuzione dei beni. L'ufficio dei servizi sociali individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo da 
erogare tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus Covid-

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.tradate.va.it
mailto:m.luciani@comune.tradate.va.it
mailto:dpo.privacy@comune.tradate.va.it


19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 
assegnatari di sostegno pubblico. I suoi dati saranno trasmessi agli esercizi di generi alimentari presso i quali potranno 
essere utilizzati i buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari. L’elenco degli esercizi è pubblicato dal Comune nel 
proprio sito istituzionale. 

VII. TRASFERIMENTO DEI DATI VERSO PAESI TERZI ENTI ED ISTITUZIONI 
I dati raccolti non saranno trasferiti a paesi terzi extracomunitari o dell’UE ad eccezione per quelli con i quali il Comune  
potrebbe coordinarsi quali Enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito del Programma operativo del 
Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Sono fatte salve le richieste dell’Autorità Giudiziaria o di Pubblica Sicurezza  
nazionale e delle autorità sanitarie. 

VII. TRASFERIMENTO DEI DATI VERSO PAESI TERZI ENTI ED ISTITUZIONI 
I dati raccolti non saranno trasferiti a paesi terzi extracomunitari o dell’UE ad eccezione per quelli con i quali il Comune  
potrebbe coordinarsi quali Enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito del Programma operativo del 
Fondo di aiuti europei agli indigenti 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili in GU n. 26 del 01-02-2020  
per il periodo di 6 mesi e salvo proroga. 

IX. DIRITTI DELL’INTERESSATO 
L’interessato al trattamento potrà esercitare tutti i diritti previsti dall’articolo 15- 22 e ss. del Regolamento europeo  
2016/679, escluso il diritto alla revoca del consenso in quanto sospeso ai sensi dall’art. 14 del D.L. 9.3.2020 n.14. 

XI. RECLAMO 
L’interessato ha il  diritto di proporre reclamo all’autorità di  controllo ai sensi  dell’articolo 77 del  Regolamento UE  
2016/679. In Italia la funzione di autorità di controllo è esercitata dal Garante per la protezione dei dati personali  
(https://www.garanteprivacy.it). 

XII. NATURA OBBLIGATORIA DEL CONFERIMENTO DEI DATI 
Il conferimento dei dati è obbligatorio ed è strettamente strumentale alla provvidenza richiesta In caso di mancato 
conferimento, non è possibile accedere al beneficio richiesto. La presente informativa potrebbe subire nel corso del 
tempo modifiche e/o aggiornamenti. Si consiglia, pertanto, di consultare e fare riferimento alla versione più recente  
che, in caso di aggiornamento, sarà pubblicata sul portale del Comune.

copia informatica per consultazione

https://www.garanteprivacy.it/

